
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della
Deliberazione  Ufficio di presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore  Cinzia GUERRINI

SETTORE ASSISTENZA AL DIFENSORE CIVICO E AI GARANTI. ASSISTENZA
GENERALE AL CORECOM. BIBLIOTECA E DOCUMENTAZIONE.

AREA DI COORDINAMENTO ASSISTENZA ISTITUZIONALE

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2024AD000840

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CONSIGLIO REGIONALE n. 617 del 09-08-2022

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 817 - Data adozione: 10/09/2024

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Iniziativa Corecom del 20 settembre 2024 sulle attività delegate da Agcom in materia di conciliazione delle controversie tra utenti e operatori della comunicazione: affidamento diretto ai sensi dellˇart. 50, comma 1, lettera b) del d.Lgs 36/2023 e assunzione impegni di spesa per rimborsi viaggio, vitto e alloggio al relatore Prof. Antonio Maria Marzocco e per light lunch in favore della Scudieri International srl CIG: B2F29232F4

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. E' escluso dalla pubblicazione l'allegato A nel rispetto dei limiti alla trasparenza posti dalla normativa statale.

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1 lettera b Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 12/09/2024



VISTO lo Statuto regionale; 

VISTA la L.R. 5 febbraio 2008, n. 4 “Autonomia dell’Assemblea legislativa regionale”; 

VISTA la L.R. 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 

personale”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, "Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e ss.mm.ii; 

VISTO il regolamento del Consiglio regionale 27 giugno 2017, n. 28, “Regolamento interno di 

amministrazione e contabilità” (R.I.A.C.); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 26 marzo 2015, n. 38 “Testo unico delle 

disposizioni organizzative e procedimentali del Consiglio di competenza dell’Ufficio di 

Presidenza”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTA la legge 23 dicembre 1996, n. 662 e in particolare l’art. 1, comma 126; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2023, n. 92, “Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2025-2026”; 

VISTE le seguenti deliberazioni dell'Ufficio di presidenza: 

• deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 11 gennaio 2024, n. 1 (Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026);  

• deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 11 gennaio 2024, n. 2 (Bilancio gestionale esercizio 

finanziario 2024);  

• deliberazione dell’Ufficio di presidenza 26 luglio 2024, n. 85, “10^ variazione al documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio 2024-2025-2026 e conseguente variazione al bilancio 

gestionale”. 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Consiglio regionale (PIAO) – anno 2024, 

approvato con delibera dell’Ufficio di presidenza del 30/01/2024, n. 18;  

 

DATO ATTO che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è la 

sottoscritta dott.ssa Cinzia Guerrini, Dirigente responsabile del Settore Assistenza al Difensore 

Civico e ai Garanti. Assistenza generale al CORECOM. Biblioteca e documentazione, che con la 

sottoscrizione del presente atto dichiara che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 

solo potenziale, in relazione all’affidamento e all’affidatario ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023; 

VISTA la L.R. 25 giugno 2002, n. 22 “Norme e interventi in materia di informazione e 

comunicazione. Disciplina del Comitato regionale per le comunicazioni”; 

VISTO il verbale della seduta del Corecom del 31/07/2024 in cui il Comitato ha approvato il 

programma di un evento sulle controversie tra utenti e gestori dei servizi di telecomunicazione per il 

giorno 20 settembre 2024 dando mandato all’ufficio di provvedere al rimborso spese di viaggio, 

vitto e soggiorno per il Prof. Antonio Maria Marzocco, invitato a relazionare all’evento, e di 

organizzare un light lunch a buffet per 60 persone;  

DATO ATTO che 

• in relazione al servizio di light lunch a buffet per il giorno 20 settembre 2024 presso la Sala 

Collezioni del Consiglio regionale della Toscana per 60 persone sono state inviate in data 



07/08/2024 via PEC (prot. n.  10569/3.7.3 – prot. n.  10570/3.7.3 – prot. n. 10572/3.7.) richieste 

a tre società di catering per un’indagine di mercato circa i prezzi praticati; 

• è stata ricevuta una sola risposta, ovvero quella della società Scudieri International Srl che 

ha presentato un prezzo di Euro 2.650,00 oltre IVA, valutato congruo in quanto a rapporto 

qualità/prezzo, si propone, perciò di attivare una procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.Lgs 36/2023 per il servizio di light lunch a buffet per il 

giorno 20 settembre 2024 presso la Sala Collezioni del Consiglio regionale della Toscana per 60 

persone stimando l’importo in Euro 2.650,00 oltre IVA alla Società Scudieri International srl con 

sede in Firenze; 

• che in data 03/09/2024 con Prot. n. 11306/3.7.3 tramite il sistema START, è stata trasmessa 

alla Scudieri International srl, con sede in Piazza San Giovanni 19/r, - 50123 Firenze, C. F e P.I. 

n. 06001960480, lettera di invito a presentare offerta relativa al servizio di light lunch a buffet 

per il giorno 20 settembre 2024 presso la Sala Collezioni del Consiglio regionale della Toscana 

per 60 persone, stabilendo il termine per la presentazione della stessa, alle ore 13,00 del 

05/09/2024; 

• che la ditta Scudieri International srl ha presentato la propria offerta entro i termini stabiliti, 

pari a euro 2.650,00 al netto dell’IVA, come risulta dal verbale del 05/09/2024 allegato al 

presente atto sotto la lettera “A”; 

DATO ATTO che in relazione alle spese di viaggio Caserta/Firenze A.R., vitto e alloggio del 

relatore Prof. Antonio Maria Marzocco (codice Sibec: 6458) si propone di rimborsare a piè di lista 

le spese stimate in un massimo di Euro 600,00 con oneri IRAP a carico del Consiglio Regionale; 

RICHIAMATA la risoluzione n. 49/E dell’Agenzia delle Entrate del 11/07/2013 inerente il regime 

fiscale dei rimborsi spese per prestazioni di lavoro autonomo occasionale, la quale stabilisce “che 

nell’ ipotesi di prestazioni di lavoro autonomo occasionale per il cui svolgimento è previsto 

solamente il rimborso delle spese strettamente necessarie per l’esecuzione della prestazione stessa si 

genera un reddito derivante dal lavoro autonomo occasionale pari a zero. Di conseguenza, in tal 

caso è da ritenere possibile non assoggettare alla ritenuta alla fonte di cui all’art. 25 del D.P.R. n. 

600 del 1973 i rimborsi spese di viaggio, vitto e alloggio, nell’ipotesi in cui le spese stesse siano 

solamente quelle strettamente necessarie per lo svolgimento della prestazione, previa acquisizione 

dei relativi titoli certificativi”; 

DATO ATTO che il rimborso spesa per il Prof. Antonio Maria Marzocco è destinato a coprire i 

costi di viaggio, vitto e alloggio strettamente necessari per la partecipazione all’evento sulle 

controversie tra utenti e gestori dei servizi di telecomunicazione per il giorno 20 settembre 2024; 

DATO ATTO che, come da corrispondenza intercorsa agli atti dell’ufficio, il Prof. Antonio Maria 

Marzocco ha accettato il rimborso delle sopra citate spese strettamente necessarie per la 

partecipazione all’iniziativa del giorno 20 settembre 2024 p.v., così perfezionandosi l’obbligazione 

giuridica; 

CONSIDERATO conseguentemente necessario assumere, ai sensi dell’art. 29 del RIAC, 

l’impegno di spesa di euro 600,00 a favore di Antonio Maria Marzocco, codice fiscale 

MRZNNM77A30F839Y e codice SIBEC 6458, a valere sul capitolo di spesa n. 10687 AVANZO 

(codifica V livello U. 1.03.02.02.005) del bilancio di previsione del Consiglio regionale 2024-2026, 

annualità 2024, dando atto che l’obbligazione giuridica è esigibile entro il 31 dicembre 2024; 

TENUTO CONTO che l’importo erogato a titolo di rimborso spesa non rappresenta concessione di 

vantaggi economici ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013, come ribadito da ANAC nelle 

“Faq in materia di trasparenza sull’applicazione del D.Lgs. 33/2013”; 

 



RITENUTO pertanto di non procedere alla pubblicazione del rimborso spese di cui al presente atto 

nella sezione “Amministrazione trasparente” denominata “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 

economici” del sito istituzionale dell’Ente; 

RILEVATO altresì che il rimborso spese, per sua natura, non è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010; 

DATO ATTO che, in relazione al suddetto affidamento: 

- nei due anni precedenti alla data del presente decreto il Settore scrivente, non ha disposto 

affidamenti nei confronti del medesimo operatore; 

- non risultano attive convenzioni Consip per il servizio in oggetto; 

- tali tipologie di spesa e l’entità delle stesse consentono di procedere all’affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.Lgs 36/2023; 

- l’art. 90 comma 1 lett. a) del Regolamento del Consiglio regionale n. 28 del 27 giugno 2017 

(RIAC) prevede che, per importi fino ad Euro 20.000,00 IVA esclusa, gli uffici possono 

procedere ad affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

- l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., prevede che le 

Pubbliche Amministrazioni di cui all’articolo 1 del D.Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro, non hanno l’obbligo di fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

- per la tipologia e modalità di esecuzione dei servizi indicati non è richiesta, ai sensi dell’art. 

26, comma 3 bis del D. Lgs. 81/2008, la predisposizione del DUVRI e della relativa stima 

dei costi della sicurezza; 

- le procedure per l’affidamento dei servizi di cui sopra non devono essere inserite nel 

programma annuale degli appalti per l’anno 2024, in quanto l’importo complessivo è 

inferiore a Euro 40.000,00; 

- ai sensi dell’articolo 87, comma 3 del R.I.A.C., con riferimento alla procedura in oggetto è 

consentito accettare la dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’articolo 46 del D.P.R. 445/2000 

in merito al possesso dei requisiti di cui all’articolo art. 80 il decreto legislativo 18 aprile 

2016, n.50 per la partecipazione alla procedura di affidamento, per l’aggiudicazione 

definitiva e per la stipula del contratto; sono stati espletati, comunque, con esito positivo,  i 

controlli in merito alla regolarità contributiva con la richiesta del DURC, alle annotazioni sugli 

operatori economici risultanti dal portale ANAC e la visura camerale; 

- la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, in particolare per il 

modesto valore dell’affidamento e per il luogo di esecuzione della prestazione; 

- è stato acquisito il seguente CIG n. B2F29232F4 per light lunch a buffet per il giorno 20 

settembre 2024; 

 

 

Ritenuto pertanto: 

- di accettare l’offerta economica del 05/09/2024 ritenendo congruo il prezzo esposto pari a 

Euro 2.650,00 oltre IVA di legge; 

- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.Lgs 36/2023 il servizio di light 

lunch a buffet per il giorno 20 settembre 2024 presso la Sala Collezioni del Consiglio 

regionale della Toscana per 60 persone alla Scudieri International srl Piazza San Giovanni, 

19/r 50123 Firenze CF e P.I 06001960480 per un importo di euro 2.650,00 oltre IVA 10% 



per un totale di Euro 2.915,00 IVA 10% inclusa, così perfezionandosi la relativa 

obbligazione giuridica; 

- di impegnare l’importo di euro 2.915,00 IVA 10% inclusa a favore del sopra citato 

affidatario sul capitolo 10508 AVANZO (codifica V livello U. 1.03.02.02.005) del Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2026, annualità 2024, 

dando atto che la prestazione è esigibile entro il 31/12/2024;  

- di assumere l’impegno di spesa di Euro 600,00 sul capitolo 10687 AVANZO (codifica V 

livello U. 1.03.02.02.005), dando atto che la prestazione è esigibile entro il 31 dicembre 

2024; 

 

DATO ATTO che si provvederà agli adempimenti previsti dal decreto legislativo 33/2013 

(Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni);  

PRESO ATTO che tutta la documentazione richiamata nel presente decreto, è conservata agli atti 

del Settore; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria, l’esatta imputazione della spesa e la corretta 

applicazione contabile della normativa fiscale; 

 

DECRETA 

 

per i motivi esposti in narrativa 

1. di considerare l’antiestesa premessa parte integrante del presente decreto; 

2. di approvare il verbale di gara del 05/09/2024 (allegato A al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento); 

3. di accettare l’offerta economica del 05/09/2024 ritenendo congruo il prezzo esposto pari a 

Euro 2.650,00 oltre IVA di legge; 

4. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.Lgs 36/2023 mediante la Piattaforma 

START il servizio di light lunch a buffet per il giorno 20 settembre 2024 presso la Sala 

Collezioni del Consiglio regionale della Toscana per 60 persone alla Ditta Scudieri 

International srl Piazza San Giovanni, 19/r 50123 Firenze CF e P.I 06001960480 per un 

importo di  euro 2.650,00 oltre IVA 10%  per un totale di Euro 2.915,00 IVA 10% inclusa, così 

perfezionandosi la relativa obbligazione giuridica; 

5. di assumere un impegno di spesa di euro 2.915,00 IVA 10% IVA inclusa a favore del sopra 

citato affidatario sul capitolo 10508 AVANZO (codifica V livello U. 1.03.02.02.005) del 

Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2024-2026, annualità 

2024, dando atto che la prestazione è esigibile entro il 31/12/2024;  

 

6.   di rimborsare a piè di lista al Prof. Antonio Maria Marzocco (codice Sibec:6458) le spese di 

viaggio, vitto e alloggio stimate in un massimo di Euro 600,00 sul capitolo 10687 AVANZO 

(codifica V livello U. 1.03.02.02.005) con oneri IRAP a carico del Consiglio Regionale; 

 

 



7. di assumere l’impegno di spesa di Euro 600,00 sul capitolo 10687 AVANZO (codifica V livello 

U. 1.03.02.02.005), dando atto che la prestazione è esigibile entro il 31 dicembre 2024; 

8.  di dare atto che: 

• le prestazioni sono esigibili entro il 31 dicembre 2024;  

• le spese di cui al presente atto sono finanziate da entrate con vincolo di destinazione;  

• gli impegni di spesa di cui al presente atto sono coerenti con i relativi stanziamenti del 

bilancio;  

• gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento non rientrano nell’ambito di 

applicazione dell’articolo 6 comma 8 del D.L. 78/2010 convertito dalla Legge n. 122 del 2010; 

• il presente decreto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’articolo 26, 

comma 2, del d.lgs 33/2013 e che la direttiva di cui al decreto del Segretario generale n. 22 del 

18 dicembre 2018 prevede che, per interventi o relazioni a seminari, convegni o eventi 

organizzati o compartecipati dal Consiglio regionale con finalità divulgativa, di confronto o di 

dibattito per i quali è previsto il solo rimborso spese o un compenso forfettario senza scopo 

remunerativo, venga istituita una apposita distinta sezione in Amministrazione trasparente dove 

pubblicare e aggiornare il solo elenco di tali soggetti; 

9. di liquidare i suddetti importi con successivi atti amministrativi ai sensi dell’art. 33 del R.I.A.C., 

dietro presentazione di relativo titolo di credito e dopo aver verificato l’esatto adempimento delle 

prestazioni previste; 

10. di dare atto che per la tipologia e modalità di esecuzione della fornitura indicata non è 

richiesta, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis del D. Lgs. 81/2008, la predisposizione del DUVRI e 

della relativa stima dei costi della sicurezza. 

 

                       La dirigente  

    Dott.ssa Cinzia Guerrini 

 



n. 1Allegati

A
2755766fd5552fb113509ee472609873d551e5e0f1fa0488ce2db4f1c2575ae6

Verbale



SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2024-09-12T13:54:21+0000
	CINZIA GUERRINI
	firma per approvazione


		2024-09-12T13:58:58+0000
	DI BERNARDO ANDREA
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2024-09-12T14:24:43+0000
	BERTI ALESSANDRO
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2024-09-12T14:41:31+0000
	TRANIELLO GRADASSI ANNA
	firma con annotazione della struttura di certificazione




